COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 25/XII/4.ªSL

1

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2014, pelas 15 horas e 30 minutos, reuniu a

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, na sala 2 do

Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte ordem do dia:

Audições no âmbito da Resolução da Assembleia da República n.º 87/2014, de 29 de

outubro - Aprofundar a proteção das crianças, das famílias e promover a natalidade.

15:00 Horas – Presidente da Comissão Nacional de Proteção de Crianças e Jovens em
Risco (CNPCJR), Dr. Armando Leandro;

16:00 Horas - Presidente da Comissão para a Cidadania e Igualdade de Género (CIG), Dr.ª

Fátima Duarte;

17:00 Horas - Presidente da Comissão para a Igualdade no Trabalho e no Emprego

(CITE), Dr.ª Sandra Ribeiro;

(conjunta com a Comissão de Segurança Social e do Trabalho)

18:00 Horas – Autoridade para as Condições do Trabalho (ACT) - Inspetor-Geral da ACT,

Eng.º Pedro Nuno Pimenta Braz, e Diretor de Serviços de Apoio à Atividade Inspetiva da

ACT, Dr. Jorge Manuel Maurício Pinhal;

19:00 Horas -Ilga Portugal, Dr.ª Isabel Advirta (Presidente) e Prof. Doutor Paulo

Pamplona Côrte-Real (Vice- Presidente).

Aberta a reunião pelo Senhor Presidente da Comissão em exercício, Deputado Hugo

Velosa (PSD), procedeu-se à audição da Comissão Nacional de Proteção de Crianças

e Jovens em Risco, que se fez representar pelo seu Presidente, Senhor Dr. Armando

Leandro, que fora requerida pelo Grupo Parlamentar do PSD, no sentido de dar

cumprimento à recomendação constante da Resolução da Assembleia da República

n.º 47/2014, de 29 de outubro.

Começaram por usar da palavra o Senhor Deputado João Lobo (PSD) e a Senhora

Deputada Isabel Alves Moreira (PS), tendo o Senhor Dr. Armando Leandro

respondido, em conjunto, às questões colocadas.

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 25/XII/4.ªSL

2

No final, o Senhor Presidente agradeceu os contributos e esclarecimentos prestados

pelo Senhor Presidente da Comissão Nacional de Proteção de Crianças e Jovens em

Risco.

Em seguida, deu-se início à audição da Comissão para a Cidadania e Igualdade de

Género, que se fez representar pela sua Presidente, Senhora Dr.ª Fátima Duarte, que

proferiu uma intervenção inicial acerca do tema em apreciação. Seguiram-se no uso

da palavra as Senhoras Deputadas Elza Pais (PS) e Margarida Almeida (PSD) e o

Senhor Deputado João Lobo (PSD), aos quais a Senhora Dr.ª Fátima Duarte

respondeu conjuntamente. Por último, o Senhor Deputado João Lobo (PSD) colocou

uma questão final, que mereceu resposta da Senhora Dr.ª Fátima Duarte, tendo, de

seguida, o Senhor Presidente em exercício dada por concluída a audição, que fora

requerida pelo Grupo Parlamentar do PSD.

Relativamente à audição seguinte, a realizar conjuntamente com a Comissão de

Segurança Social e do Trabalho, com a presença da Senhora Presidente da Comissão

para a Igualdade no Trabalho e no Emprego (CITE), Dr.ª Sandra Ribeiro, por acordo

entre os Presidentes das duas Comissões e dos grupos parlamentares presentes, e

dado o atraso no decurso das audições agendadas pela 1.ª Comissão, foi deliberado

que a mesma decorreria na sala 3, em simultâneo, presidida pelo Senhor Presidente

da Comissão da Segurança Social e do Trabalho.

Seguiu-se a audição, que fora requerida pelo Grupo Parlamentar do PCP, da

Autoridade para as Condições do Trabalho (ACT), que se fez representar pelo Senhor

Inspetor-Geral, Eng.º Pedro Nuno Pimenta Braz, e pelo Senhor Diretor de Serviços de

Apoio à Atividade Inspetiva da ACT, Dr. Jorge Manuel Maurício Pinhal. Após uma

curta intervenção do Senhor Eng.º Pedro Nuno Pimenta Braz, usaram da palavra as

Senhoras e os Senhores Deputados Isabel Alves Moreira (PS), Carlos Peixoto (PSD),

Elza Pais, (PS), João Lobo (PSD) e Rita Rato (PCP), aos quais o Senhor Inspetor-

Geral respondeu conjuntamente. Por último, a Senhora Deputada Rita Rato (PCP)

colocou uma questão final, que mereceu resposta do Senhor Inspetor-Geral, tendo, de

seguida, o Senhor Presidente em exercício dada por concluída a audição.

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 25/XII/4.ªSL

3

Por fim, procedeu-se à audição da Ilga Portugal, que se fez representar pela Senhora

Dr.ª Isabel Advirta (Presidente) e pelo Senhor Prof. Doutor Paulo Pamplona Côrte-

Real (Vice-Presidente). Após uma intervenção inicial, em que usaram da palavra os

dois representantes da Ilga Portugal, intervieram as Senhoras Deputadas Isabel Alves

Moreira (PS), Rita Rato (PCP) e Francisca Almeida (PSD), que mereceram resposta

conjunta da Senhora Dr.ª Isabel Advirta e do Senhor Prof. Doutor Paulo Pamplona

Côrte-Real. Numa segunda ronda, usaram da palavra o Senhor Deputado Carlos

Peixoto (PSD) e a Senhora Deputada Isabel Alves Moreira (PS), aos quais

responderam conjuntamente, mais uma vez, os dois representantes da Ilga Portugal,

tendo, de seguida, o Senhor Presidente em exercício dada por concluída a audição,

que fora requerida pelo Grupo Parlamentar do PS.

A reunião foi integralmente gravada em vídeo pelo Canal Parlamento – (1) CNPCJR,

(2) CIG, (3) CITE, (4) ACT e (5) ILGA -, constituindo a gravação parte integrante desta

ata, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede.

A reunião foi encerrada às 20 horas e 5 minutos, dela se tendo lavrado a presente ata,

a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 16 de dezembro de 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EM EXERCÍCIO,

(Hugo Velosa)

Nota: aprovada a 07-01-2015

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_cnpcj.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_ccig.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/10_csst/20141216csst_cite.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_act.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/01_cacdlg/20141216cacdlg_ilga.wmv

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 25/XII/4.ªSL

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Andreia Neto
 António Gameiro
 Carlos Peixoto
 Francisca Almeida
 Hugo Lopes Soares
 Hugo Velosa
 Isabel Alves Moreira
 João Lobo
 Jorge Lacão
 Luís Pita Ameixa
 Maria Paula Cardoso
 Paulo Simões Ribeiro
 Teresa Leal Coelho
 Elza Pais
 Luís Montenegro
 Margarida Almeida
 Maria de Belém Roseira
 Pedro Delgado Alves
 Rita Rato

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Paulo Rios de Oliveira
 Telmo Correia

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe
 Cecília Honório
 Fernando Negrão
 Filipe Neto Brandão
 Isabel Oneto
 José Luís Ferreira
 José Magalhães
 Teresa Anjinho